Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 31.12.2015 № 282-рг

р.п. Парфино

Об утверждении плана мероприя-
тий по реализации Стратегии со-
циально-экономического развития
Новгородской области до 2030 года
на территории района и Стратегии
социально-экономического разви-
тия Парфинского муниципального
района до 2030 года

В целях выполнения плана мероприятий по реализации Стратегии со-

циально-экономического развития Новгородской области до 2030 года, ут-

вержденного распоряжением Правительства Новгородской области от

30.04.2015 № 127-рг «Об утверждении плана мероприятий по реализации

Стратегии социально-экономического развития Северо-Западного федераль-

ного округа на период до 2020 года на территории области и Стратегии соци-

ально-экономического развития Новгородской области до 2030 года», и ре-

шения Думы муниципального района от 25.04.2012 № 110 «О Стратегии со-

циально-экономического развития Парфинского муниципального района до

2030 года»:

 1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Стратегии

социально-экономического развития Новгородской области до 2030 года на

территории района и Стратегии социально-экономического развития Пар-

финского муниципального района до 2030 года (далее План).

 2.Ответственным за исполнение мероприятий Плана, представлять ин-

формацию о выполнении Плана в управление экономического развития,

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального

района в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока исполнения меро-

приятий Плана, а по итогам года по всем пунктам Плана к 15 января.

 3.Управлению экономического развития, сельского хозяйства и приро-

допользования Администрации муниципального района представлять ин-

формацию о выполнении Плана:

3.1.В комитет правового обеспечения Правительства Новгородской об-

ласти в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока исполнения меро-

приятий Плана.

3.2.В департамент экономического развития Новгородской области по

итогам года по всем пунктам Плана к 20 января.

3.3.Главе муниципального района по итогам года по всем пунктам

Плана к 20 января.

4.Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2016 года.

5.Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава муниципального района                                                  Н.В.Хатунцев

Утвержден

  распоряжением Администрации

муниципального района

от  31.12.2015 №  282-рг

ПЛАН

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Новгородской области до 2030 года

на территории района и Стратегии социально-экономического развития Парфинского муниципального района

до 2030 года

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения

1 2 3 4

 Цели:

устойчивое повышение уровня и качества жизни населения муниципального района;

формирование благоприятных условий для развития муниципального района  на долгосрочную перспективу на

основе выбора наиболее эффективных приоритетов развития, модернизации экономической базы и активизации

инвестиций

1. Задачи, направленные на создание условий для эффективного развития экономики:

определение и внедрение механизмов повышения эффективности использования природных, производственных,

финансовых и трудовых ресурсов;

выявление источников и резервов экономического роста муниципального района, в том числе на основе развития

инфраструктуры туризма, на основе инноваций в производстве и сельском хозяйстве;

применение механизмов активизации инвестиционной  деятельности

1.1. Мониторинг реализации инвестиционных проектов,

наиболее значимых для экономики муниципального

района

управление экономического

развития, сельского хозяйства и

природопользования

Администрации муниципального

района

до 2020 года

(ежегодно, 1 квартал)

1.2. Создание новых рабочих мест, в том числе за счет

реализации инвестиционных проектов

управление экономического

развития, сельского хозяйства и

природопользования

Администрации муниципального

района

до 2020 года

(ежегодно, 1 квартал)

1.3. Реализация комплекса мер по стимулированию жи-

лищного строительства, в том числе индивидуаль-

ного жилищного строительства, в районе в соответ-

ствии с муниципальной программой  Парфинского

муниципального района «Развитие жилищного

строительства на территории Парфинского района

на 2014-2020 годы»

комитет ЖКХ, строительства,

дорожного хозяйства и

благоустройства Администрации

муниципального района

до 2020 года

(ежегодно, 4 квартал)

1.4. Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие

торговли в Парфинском муниципальном районе»

муниципальной программы Парфинского муници-

пального района  «Обеспечение экономического

развития  Парфинского муниципального района на

2014-2016 годы»

управление экономического

развития, сельского хозяйства и

природопользования

 Администрации муниципального

района

до 2017 года

(ежегодно)

1.5. Разработка комплекса мер по развитию туризма в

муниципальном районе, предусматривающих созда-

ние благоприятных условий для реконструкции и

строительства туристских и рекреационных объек-

тов

отдел культуры и архивного дела

Администрации муниципального

района

2016

2. Задачи, направленные на снятие транспортных, энергетических, информационных, телекоммуникационных и

других инфраструктурных ограничений:

определение и внедрение направлений развития производственной, инженерной и транспортной инфраструкту-

ры;

использование потенциала органов местного самоуправления района, общественных организаций, конфессий;

развитие институтов гражданского общества

2.1. Контроль реализации мероприятий муниципальной

программы Парфинского муниципального района

комитет ЖКХ, строительства,

дорожного хозяйства и

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

«Энергосбережение в Парфинском муниципальном

районе на 2016 – 2020 годы»

благоустройства Администрации

муниципального района

2.2. Утверждение, реализация и корректировка про-

грамм по развитию и совершенствованию дорожной

деятельности в отношении  автомобильных дорог

общего пользования местного значения, в том числе

с использованием механизмов государственно-

частного партнерства

комитет ЖКХ, строительства,

дорожного хозяйства и

благоустройства Администрации

муниципального района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3. Задачи, направленные на социальное развитие:

принятие комплекса мер, направленных на увеличение доходов населения и снижение уровня бедности, включая

меры по увеличению заработной платы работников бюджетных организаций муниципального района;

развитие человеческого потенциала и создание благоприятных условий для жизни населения;

определение способов расширения занятости трудоспособного населения и снижения уровня безработицы;

улучшение демографической ситуации за счет увеличения рождаемости, снижения смертности, увеличения

миграционного прироста населения;

организация пропаганды семейных ценностей и преимуществ законного брака, общественного престижа семьи с

двумя и более детьми;

улучшение здоровья населения;

модернизация и повышение качества образования;

развитие эффективного цивилизованного рынка труда, оперативно обеспечивающего потребности граждан в

работе, способной реализовать их потенциал, а работодателей – квалифицированной рабочей силой;

развитие массового спорта и физической культуры;

проведение эффективной молодежной политики, обеспечение духовно-нравственного и культурного развития и

воспитания граждан

3.1. Реализация и корректировка программ развития жи-

лищного строительства в муниципальном районе с

учетом показателей объемов ввода жилья, в соот-

ветствии с муниципальной программой  Парфинско-

го муниципального района «Развитие жилищного

строительства на территории Парфинского района

на 2014-2020 годы»

комитет ЖКХ, строительства,

дорожного хозяйства и

благоустройства Администрации

муниципального района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.2. Выполнение мероприятий, предусмотренных муни-

ципальной программой Парфинского муниципаль-

ного района  «Устойчивое развитие сельских терри-

торий Парфинского муниципального района на

2014-2020 годы»

управление экономического

развития, сельского хозяйства и

природопользования

Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.3. Выполнение мероприятий, предусмотренных муни-

ципальной программой Парфинского муниципаль-

ного района  «Развитие агропромышленного ком-

плекса Парфинского муниципального района на

2014-2020 годы»

управление экономического

 развития, сельского хозяйства и

природопользования

Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.4. Проведение мероприятий направленных на сниже-

ние заболеваемости детей, младенческой смертно-

сти, предупреждение детской инвалидности:

   проведение диспансеризации, наблюдения и об-

следования женщин детородного возраста;

   проведение диспансеризации детей и подростков

муниципального района

Парфинский филиал

ГОБУЗ Старорусская ЦРБ

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.5. Проведение мероприятий по снижению смертности

от онкологических заболеваний и совершенствова-

ние оказание медицинской помощи онкологическим

больным:

   проведение Всеобщей диспансеризации взрослого

населения Парфинского района;

   реализация мероприятий по формированию здоро-

вого образа жизни, включая популяризацию культу-

ры здорового питания, спортивно- оздоровительных

программ, профилактику алкоголизма и наркома-

нии, противодействие потреблению табака

Парфинский филиал

ГОБУЗ Старорусская ЦРБ

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.6. Проведение массовых скрининговых обследований

новорожденных и детей первого года жизни на вро-

жденные пороки и патологии и мониторинг врож-

Парфинский филиал

ГОБУЗ Старорусская ЦРБ

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

денных пороков развития

3.7. Реализация комплекса мер, направленных на повы-

шение доступности первичной медико-санитарной

помощи

Парфинский филиал

ГОБУЗ Старорусская ЦРБ

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.8. Совершенствование системы оказания акушерско-

гинекологической помощи женщинам

Парфинский филиал

ГОБУЗ Старорусская ЦРБ

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.9. Обеспечение доступного и качественного образова-

ния на территории муниципального района

комитет образования, спорта и

молодежной политики

Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.10. Укрепление и модернизация материально-

технической базы образовательных организаций

района

комитет образования, спорта и

молодежной политики

Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.11. Участие в независимой оценке качества знаний вы-

пускников образовательных организаций района

комитет образования, спорта и

молодежной политики

Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.12. Организация дополнительного образования детей,

содействие в раскрытии творческого потенциала де-

тей, подростков и молодежи

комитет образования, спорта и

молодежной политики

Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.13. Содействие укреплению здоровья детей, реализация

мероприятий детской оздоровительной кампании

комитет образования, спорта и

молодежной политики

Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.14. Создание условий для развития системы молодеж-

ной политики, успешной социализации молодежи,

проживающей на территории муниципального рай-

она

комитет образования, спорта и

молодежной политики

Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.15. Формирование условий для социальной адаптации

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей

комитет образования, спорта и

молодежной политики

Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.16. Организация инклюзивного образования детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья

комитет образования, спорта и

молодежной политики

Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.17. Реализация мероприятий детской оздоровительной

кампании в районе

комитет по труду и социальной

защите населения Администрации

муниципального района,

комитет образования, спорта и

молодежной политики

Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  1 квартал)

3.18. Реализация мероприятий, направленных на создание

благоприятных условий для адаптации и интеграции

мигрантов в российское общество на основе уваже-

ния к культуре, традициям, а также для развития то-

лерантности во взаимоотношениях местного насе-

ления и мигрантов, в районе

комитет по труду и социальной

защите населения Администрации

муниципального района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.19. Предоставление мер социальной поддержки по пла-

те за жилое помещение и коммунальные услуги в

денежной форме отдельным категориям граждан

комитет по труду и социальной

защите населения Администрации

муниципального района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.20. Предоставление государственной социальной по-

мощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко

проживающим гражданам адресной социальной

поддержки отдельным категориям граждан, в том

числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной си-

туации

комитет по труду и социальной

защите населения Администрации

муниципального района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.21. Выплата пособий гражданам, имеющим детей комитет по труду и социальной

защите населения Администрации

муниципального района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.22. Осуществление ежемесячных, ежегодных и едино-

временных денежных выплат, перечисление посо-

бий и компенсаций льготным категориям граждан в

соответствии с действующим законодательством

комитет по труду и социальной

защите населения Администрации

муниципального района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.23. Оказание муниципальных услуг посредством сети

«Internet», через многофункциональный центр

комитет по труду и социальной

защите населения Администрации

муниципального района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.24. Осуществление взаимодействия с организациями по

обеспечению беспрепятственного доступа инвали-

дов к объектам социального и культурно-бытового

обслуживания

комитет по труду и социальной

защите населения Администрации

муниципального района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.25. Информационное сопровождение оказываемых му-

ниципальных услуг

комитет по труду и социальной

защите населения Администрации

муниципального района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

3.26. Реализация мероприятий программы  по содействию

занятости населения муниципального района

Отдел занятости населения

Парфинского района ГОКУ

«Центр занятости населения

Новгородской области»

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

4. Задачи, направленные на решение экологических проблем:

создание экологически безопасной и комфортной обстановки в местах проживания населения, его работы и

отдыха;

сохранение и защита окружающей среды;

повышение уровня личной безопасности граждан

4.1. Разработка и реализация муниципальной программы

«Защита населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на

2016-2021 годы»

главный специалист по

мобилизационной подготовке

 Администрации муниципального

района

до 2020 года

 (ежегодно,  4 квартал)

______________